
RIDACA C. A. 
ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

INDICE 

Informe del auditor independiente 

Estado de situación financiera 

Estado de resultados integrales 

Estado de cambios en el patrimonio 

Estado de flujos de efectivo 

Notas a los estados financieros 

Abreviaturas usadas 

NIC Normas Internacionales de Contabilidad 

NIF Normas Internacionales de Información Financiera 

CINIIF Interpretaciones del Comité de Normas Internacionales de Información Financiera 
NIA Normas Internacionales de Auditoría 

FVORI Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral 

FVR Valor Razonable con Cambios en Resultados 
SRI Servicio de Rentas Internas 

1SD Impuesto a la Salida de Divisas 

JESS Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social 
IESBA Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores 
US$ U.S. dólares 

 



Informe emitido por el auditor independiente 

Alos señores Accionistas 

de RIDACAC. A.: 

Opinión 

He auditado los estados financieros adjuntos de RIDACA C. A., que comprenden el estado de situación 
financiera al 31 de diciembre del 2019, y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios 

en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como el resumen de las 

politicas contables significativas y otras notas aclaratorias. 

En mi opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos 
importantes, la situación financiera de RIDACA C. A., al 31 de diciembre del 2019, así como sus resultados 

y flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de 
Información Financiera - NIIF. 

Fundamento de la opinión 

Mi auditoría fue efectuada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría - NIA. Mi 

responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describe con más detalle en la sección 

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros de mi informe. 

Soy independiente de la Compañía de conformidad con los requerimientos del Código de Ética para 
Contadores emitido por el Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (IESBA), y he 

cumplido con mis otras responsabilidades éticas que son aplicables a mi auditoria de los estados 

financieros en Ecuador. 

Considero que la evidencia de auditoria que he obtenido es suficiente para proporcionar una base razonable 

para mi opinión. 

Otra información que se presenta en la Junta General Ordinaria 

El Informe de auditoría externa a los estados financieros se emite con fecha marzo 6, 2020, previo a la 

celebración de la Junta General Ordinaria de Socios en la cual se presentará información por parte de la 

Administración, sobre la que ésta es responsable. Esta otra información, a la fecha de emisión de este 
informe, no se encuentra disponible, por esta razón, no ha sido sometida a mi revisión. 

Párrafo de énfasis 

Los estados financieros adjuntos fueron preparados suponiendo que RIDACA C. A., seguirá como negocio 
en marcha. Como se desprende de los estados financieros, el resultado de los activos corrientes de 

US$44,573, y pasivos corrientes de US$234,357, su déficit de capital de trabajo US$(189,784) para el 

presente ejercicio, crean una duda importante acerca de la habilidad de la entidad de continuar como un 
negocio en marcha. Los estados financieros no incluyen ningún ajuste relacionado con la recuperación y 

clasificación de los montos de los activos o los montos y la clasificación de los pasivos, que podrían resultar 

de esta incertidumbre. 

 



A los señores Accionistas de RIDACA C. A.: 

Consolidación de estados financieros 

Como lo indica la nota 2.1 los estados financieros presentados por la Compañía, son los separados; la 

Compañía reportara los estados financieros consolidados y auditados en otro informe. 

En adición, mi auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Mis 
responsabilidades de acuerdo con estas normas se describen más adelante en la sección 

Responsabilidades de la Administración, los Socios y directores en relación con los estados 

financieros 

La Administración de la Compañía es responsable de la preparación y presentación fiel de estos estados 

financieros adjuntos de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF, Y de 

control interno que la Administración considere necesario para permitir la preparación de estados 

financieros libres de errores importantes debido a fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de evaluar la capacidad de 

la Compañía de continuar como negocio en marcha, revelando, según corresponda, los asuntos 
relacionados con la Compañía en funcionamiento y utilizando el principio contable de negocio en marcha, 

salvo que la Administración tenga la intención de liquidar la Compañía o cesar sus operaciones. 

La Administración y el Directorio son responsables de supervisar el proceso de presentación de los informes 

financieros de la Compañía. 

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros 

Los objetivos son obtener una seguridad razonable acerca de si los estados financieros en su conjunto 

están libres de errores materiales, ya sea por fraude o por error, y emitir un informe de auditoría que contiene 

mi opinión. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es garantía de que una auditoría 

realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría - NIA siempre detecte errores 

materiales cuando existan. Las equivocaciones pueden surgir por fraude o error y se considera material si, 

individualmente o en su conjunto, puede esperarse razonablemente que influyan en las decisiones 

económicas de los usuarios, basadas en los estados financieros. 

Como parte de la auditoría a los estados financieros de RIDACA C. A. de conformidad con las Normas 

Internacionales de Auditoría - NIA, apliqué el juicio profesional y mantuve una actitud de escepticismo 

profesional durante toda la auditoría. También: 

Se identificó y valoró los riesgos de errores significativos en los estados financieros, diseñé y, realicé 

procedimientos de auditoría que responden a esos riesgos, obtuve evidencia de auditoría suficiente y 

apropiada para proporcionar una base para mi opinión. 

Obtuve un entendimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos 

de auditoria que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión 

sobre la efectividad del control interno de la Compañía. 

Se evaluó lo adecuado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables 

y revelaciones relacionadas efectuadas por la Administración. 

Se concluyó sobre el uso adecuado por la Administración del supuesto de empresa en marcha y en base a 

la evidencia de auditoría obtenida, si existen o no relaciones con eventos o condiciones que puedan a 

7 
 



proyectar una duda importante sobre la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha. 

Mi conclusión se basa en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de este informe de auditoría; sin 

embargo, eventos futuros o condiciones pueden causar que la Compañía no pueda continuar como una 

empresa en marcha. 

Se evaluó la presentación, estructura y contenido de los estados financieros, incluyendo las revelaciones, 
y si los estados financieros representan las operaciones subyacentes y eventos en una forma que logre 

presentación razonable. Obteniendo suficiente evidencia apropiada de auditoría respecto de la información 

financiera de la Compañía para expresar una opinión sobre los estados financieros 

Soy responsable de la dirección, supervisión y ejecución de la auditoría de la Compañía. Soy el único 
responsable de mi opinión de auditoría. 

Otra de mis responsabilidades es comunicarme con la Administración de la Compañía en relación con, 

entre otras cosas, el alcance y el momento de realización de la auditoría y los resultados importantes de la 

auditoría, incluidas posibles deficiencias significativas en el control interno que se identificaron durante mi 

auditoría. 

Asimismo, proporcionar a los responsables de la Administración de la Compañía una declaración de que 

he cumplido los requerimientos de ética aplicables en relación con la independencia y comunicado con ellos 

acerca de todas las relaciones y demás cuestiones de las que se puede esperar razonablemente que 
pueden afectar a la independencia del auditor, y en su caso, las correspondientes salvaguardas. 

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios 

Mi opinión por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2019, sobre el cumplimiento de obligaciones 
tributarias como agente de retención y percepción de RIDACA C. A., se emite por separado. 

Quito, 06 marzo 2020 
SC_RNAE 1187 

  
 



RIDACA C. A. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América) 

Año terminado 

ACTIVOS Notas 2019 2018 

Activos corrientes 

Efectivo y equivalentes de efectivo 5 18,830 17,524 

Cuentas y documentos por cobrar 6 20,157 - 

Impuestos 7 5,077 6,335 

Otras cuentas por cobrar 8 510 8,287 

Total Activo Corriente 44,573 32,146 

Activo no corrientes 

Propiedad planta y equipo neto 9 791,736 1,134,110 

Activo biológico neto 10 149,831 12,338 

Inversiones y otros activos de L/P 11 261,052 260,928 

Total Activo No Corriente 1,202,618 1,407,376 

TOTAL ACTIVOS 1,247,192 1,439,522 

PASIVOS 
Pasivos corrientes 

Cuentas por pagar financieras 12 61,730 74,573 

Cuentas por pagar proveedores 13 110,628 168,739 

Beneficios empleados e impuestos 14 46,715 10,480 

Otras cuentas por pagar 15 15,284 29,259 

Total Pasivo Corriente 234,357 283,051 

Pasivos no corrientes 

Cuentas por pagar financieras 12 356,352 416,933 

Beneficios empleados largo plazo 16 25,877 1,165 

Otros pasivos largo plazo 17 129,892 261,084 

Total Pasivo No Corriente 512,121 679,181 

TOTAL PASIVOS 746,479 962,233 

PATRIMONIO 18 
Capital 80,000 80,000 
Reservas 267,942 264,534 

Resultados acumulados 152,771 132,756 

TOTAL PATRIMONIO 500,713 477,290 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 1,247,192 1,439,522 

  



RIDACAC. A. 

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL 

(Expresando en dólares de los Estados Unidos de América) 

INGRESOS 

Venta de bienes 

Prestación de servicios 

Otros ingresos 

Total Ingresos 

Costo de venta 

Ganancia bruta 

GASTOS 

Gastos administración 

Gastos financieros 

Otros gastos 

Ganancia antes de impuesto a la renta y participación 

a trabajadores 

15% Participación Trabajadores 

Impuesto a la renta corriente/diferidos netos 

Impuesto a la renta diferidos neto 

UTILIDAD NETA 

  

f) Répr séntante Legal 
y» 

Y 

Notas 
  

19 

20 

21 

22 

23 

24 

Año terminado 

2019 

120,561 

459,751 

1,727 

582,039 

(288,092) 

293,948 

(166,702) 
(57,488) 
(29,171) 

40,587 

(6,088) 
(15,382) 

158 

19,275 

2018 

173,044 

254,686 

4,563 

432,293 

(259,258) 

173,035. 

(103,611) 
(53,985) 
(11,281) 

4,157 

(624) 
(8,661) 

28 

(5,127) 

 



  

0/8 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

€L4'005 
19851 

(ce9'69) 
ecv'z0z 

901'p 
66v'8€z 

evv'6z 
000'08 

GZ 61 
198'9) 

z 
: 

s 
. 

80y'€ 
> 

8b1y 
s 

- 
> 

gvl'p 
z 

E 
8 

Z 
001'S 

(0019) 
" 

+ 
E 

z 
- 

067 LLp 
(001's) 

(ces'po) 
£ev'z0z 

(zw) 
66h'8€z 

Se0'9z 
00008 

(0015) 
(001's) 

+ 
z 

- 
+ 

a 
> 

(vz) 
- 

+ 
+ 

(vz 4) 
* 

á 
5 

3 
09€ Z 

(09€'Z) 
5 

' 
z 

. 
5 

v18Z8p 
(0987) 

(62179) 
€evZOz 

z8£ 
66h"82z 

G£0'97 
00008 

OJuo0uI1LIJe, 
o191949Í3 

[9| 
s
o
p
e
¡
n
u
n
o
'
 

1
3
0
 
s
o
j
e
l
b
o
j
u
!
 

S
e
A
l
9
s
a
l
 

ol 
(enpleaIpEpInA 

 Sopenmsey — 
upiedopy 

e
 

a. 
E
 

a
 

(eoLiauy 
ap 

sop1uf] 
SOPe]s3 

so] 
ap 

sauejop 
ua 

sopesaudx3) 

OINOWIYW.LWd 
13 

N3 
SOIGINVI 

30 
OOVLS3 

"Y 
"9 
V
I
V
O
S
   

6L0Z/ZL/Le 
1e opJes 

oloroJale 
ap 

opeynsey 

/e/6a]ul 
opeynsal 

0
0
 

SeJou9JaJsuel 

8L0Z/21/1€ 
12 

opJes 
oloroJale 

ap 
Opeynsey 

¡e16a]ul 
opeynsa 

010 

sel9uaJajsuel] 

LVO0Z/ZL/1€ 
18 OPIES 

  

 
 

 
 

 



RIDACAC. A. 
ESTADO DE FLUJOS DEL EFECTIVO 

(Expresando en dólares de los Estados Unidos de América) 

FLUJOS DE FONDOS PROVENIENTES DE LAS ACTIVIDADES DE 
OPERACIÓN 
Utilidad (Perdida) antes de 15% a trabajadores e Impuesto a la renta 

Mas o (Menos) Partidas que no afectaron el Efectivo 

Depreciación y amortización de Activos Fijos 

Ajustes por gastos de provisiones 

Ajuste Impuesto a la Renta 

Ajuste 15% participación trabajadores 

Otros ajustes por partidas distintas al efectivo 

Subtotal Efectivo Generado por la Operación 

CAMBIOS EN ACTIVO Y PASIVO OPERACIONAL 
Disminución en deudores 
Disminución en otras cuentas por cobrar 

Disminución en otros activos 

Disminución de cuentas por pagar comerciales 

Disminución de otras cuentas por pagar 

Disminución de beneficios empleados 

Disminución de otros pasivos 

TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
Efectivo provisto por clientes 
Efectivo utilizado en proveedores 

Efectivo utilizado en otros 

TOTAL EFECTIVO USADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE 
INVERSIÓN 
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo 

TOTAL EFECTIVO USADO EN INVERSIÓN 
FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE 
FINANCIACION 
Financiación por préstamos a largo plazo 

Otras entradas (salidas) del efectivo 
TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE 
FINANCIACIÓN 
VARIACION DEL EFECTIVO 
EFECTIVO NETO AL INICIO DEL PERIODO 
SALDO FINAL DE EFECTIVO 

  

Al 31 de diciembre 

2019 
40,587 

23,769 
718 

15,382 
6,088 

35 
86,579 

(20,667) 
(29,507) 

8,287 
(68,896) 
(1,032) 
34,760 

(43,135) 
(33,611) 

561,372 
(572,726) 
(22,257) 
(33,611) 

181,112 
181,112 

2,441 
148,638) 

(146,196) 
1,305 

17,524 
18,830 

2018 
4,157 

28,572 
127 

8,661 
624 

(2,457) 
39,684 

28,588 
(17,940) 

2,362 
150,212 
(54,068) 

206 
7,762 

156,805 

460,881 
(247,524) 

56,552) 
156,805 

100,120 
(100,120) 

(32,857) 
(17,871) 

(50,728) 
5,957 

11,568 
17,524 

   


