

**RIDACA C. A.
ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

INDICE

- Informe del auditor independiente**
- Estado de situación financiera**
- Estado de resultados integrales**
- Estado de cambios en el patrimonio**
- Estado de flujos de efectivo**
- Notas a los estados financieros**

Abreviaturas usadas

NIC	Normas Internacionales de Contabilidad
NIIF	Normas Internacionales de Información Financiera
CINIIF	Interpretaciones del Comité de Normas Internacionales de Información Financiera
NIA	Normas Internacionales de Auditoría
FVORI	Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral
FVR	Valor Razonable con Cambios en Resultados
SRI	Servicio de Rentas Internas
ISD	Impuesto a la Salida de Divisas
IESS	Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social
IESBA	Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores
US\$	U.S. dólares

Informe emitido por el auditor independiente

A los señores Accionistas
de RIDACA C. A.:

Opinión

He auditado los estados financieros adjuntos de RIDACA C. A., que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2019, y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como el resumen de las políticas contables significativas y otras notas aclaratorias.

En mi opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de RIDACA C. A., al 31 de diciembre del 2019, así como sus resultados y flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF.

Fundamento de la opinión

Mi auditoría fue efectuada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría - NIA. Mi responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describe con más detalle en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros de mi informe.

Soy independiente de la Compañía de conformidad con los requerimientos del Código de Ética para Contadores emitido por el Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (IESBA), y he cumplido con mis otras responsabilidades éticas que son aplicables a mi auditoría de los estados financieros en Ecuador.

Considero que la evidencia de auditoría que he obtenido es suficiente para proporcionar una base razonable para mi opinión.

Otra información que se presenta en la Junta General Ordinaria

El Informe de auditoría externa a los estados financieros se emite con fecha marzo 6, 2020, previo a la celebración de la Junta General Ordinaria de Socios en la cual se presentará información por parte de la Administración, sobre la que ésta es responsable. Esta otra información, a la fecha de emisión de este informe, no se encuentra disponible, por esta razón, no ha sido sometida a mi revisión.

Párrafo de énfasis

Los estados financieros adjuntos fueron preparados suponiendo que RIDACA C. A., seguirá como negocio en marcha. Como se desprende de los estados financieros, el resultado de los activos corrientes de US\$44,573, y pasivos corrientes de US\$234,357, su déficit de capital de trabajo US\$(189,784) para el presente ejercicio, crean una duda importante acerca de la habilidad de la entidad de continuar como un negocio en marcha. Los estados financieros no incluyen ningún ajuste relacionado con la recuperación y clasificación de los montos de los activos o los montos y la clasificación de los pasivos, que podrían resultar de esta incertidumbre.

A los señores Accionistas de RIDACA C. A.:

Consolidación de estados financieros

Como lo indica la nota 2.1 los estados financieros presentados por la Compañía, son los separados; la Compañía reportara los estados financieros consolidados y auditados en otro informe.

En adición, mi auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Mis responsabilidades de acuerdo con estas normas se describen más adelante en la sección

Responsabilidades de la Administración, los Socios y directores en relación con los estados financieros

La Administración de la Compañía es responsable de la preparación y presentación fiel de estos estados financieros adjuntos de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF, Y de control interno que la Administración considere necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de errores importantes debido a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de evaluar la capacidad de la Compañía de continuar como negocio en marcha, revelando, según corresponda, los asuntos relacionados con la Compañía en funcionamiento y utilizando el principio contable de negocio en marcha, salvo que la Administración tenga la intención de liquidar la Compañía o cesar sus operaciones.

La Administración y el Directorio son responsables de supervisar el proceso de presentación de los informes financieros de la Compañía.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros

Los objetivos son obtener una seguridad razonable acerca de si los estados financieros en su conjunto están libres de errores materiales, ya sea por fraude o por error, y emitir un informe de auditoría que contiene mi opinión. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es garantía de que una auditoría realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría - NIA siempre detecte errores materiales cuando existan. Las equivocaciones pueden surgir por fraude o error y se considera material si, individualmente o en su conjunto, puede esperarse razonablemente que influyan en las decisiones económicas de los usuarios, basadas en los estados financieros.

Como parte de la auditoría a los estados financieros de RIDACA C. A. de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría - NIA, apliqué el juicio profesional y mantuve una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

Se identificó y valoró los riesgos de errores significativos en los estados financieros, diseñé y, realicé procedimientos de auditoría que responden a esos riesgos, obtuve evidencia de auditoría suficiente y apropiada para proporcionar una base para mi opinión.

Obtuve un entendimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía.

Se evaluó lo adecuado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y revelaciones relacionadas efectuadas por la Administración.

Se concluyó sobre el uso adecuado por la Administración del supuesto de empresa en marcha y en base a la evidencia de auditoría obtenida, si existen o no relaciones con eventos o condiciones que puedan

proyectar una duda importante sobre la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha. Mi conclusión se basa en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de este informe de auditoría; sin embargo, eventos futuros o condiciones pueden causar que la Compañía no pueda continuar como una empresa en marcha.

Se evaluó la presentación, estructura y contenido de los estados financieros, incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros representan las operaciones subyacentes y eventos en una forma que logre presentación razonable. Obteniendo suficiente evidencia apropiada de auditoría respecto de la información financiera de la Compañía para expresar una opinión sobre los estados financieros

Soy responsable de la dirección, supervisión y ejecución de la auditoría de la Compañía. Soy el único responsable de mi opinión de auditoría.

Otra de mis responsabilidades es comunicarme con la Administración de la Compañía en relación con, entre otras cosas, el alcance y el momento de realización de la auditoría y los resultados importantes de la auditoría, incluidas posibles deficiencias significativas en el control interno que se identificaron durante mi auditoría.

Asimismo, proporcionar a los responsables de la Administración de la Compañía una declaración de que he cumplido los requerimientos de ética aplicables en relación con la independencia y comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y demás cuestiones de las que se puede esperar razonablemente que pueden afectar a la independencia del auditor, y en su caso, las correspondientes salvaguardas.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Mi opinión por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2019, sobre el cumplimiento de obligaciones tributarias como agente de retención y percepción de RIDACA C. A., se emite por separado.

Quito, 06 marzo 2020
SC_RNAE 1187


José Edwin Mosquera L. Reg.
25202

RIDACA C. A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América)

ACTIVOS	Notas	Año terminado	
		2019	2018
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes de efectivo	5	18,830	17,524
Cuentas y documentos por cobrar	6	20,157	-
Impuestos	7	5,077	6,335
Otras cuentas por cobrar	8	510	8,287
Total Activo Corriente		44,573	32,146
Activo no corriente			
Propiedad planta y equipo neto	9	791,736	1,134,110
Activo biológico neto	10	149,831	12,338
Inversiones y otros activos de L/P	11	261,052	260,928
Total Activo No Corriente		1,202,618	1,407,376
TOTAL ACTIVOS		1,247,192	1,439,522
PASIVOS			
Pasivos corrientes			
Cuentas por pagar financieras	12	61,730	74,573
Cuentas por pagar proveedores	13	110,628	168,739
Beneficios empleados e impuestos	14	46,715	10,480
Otras cuentas por pagar	15	15,284	29,259
Total Pasivo Corriente		234,357	283,051
Pasivos no corrientes			
Cuentas por pagar financieras	12	356,352	416,933
Beneficios empleados largo plazo	16	25,877	1,165
Otros pasivos largo plazo	17	129,892	261,084
Total Pasivo No Corriente		512,121	679,181
TOTAL PASIVOS		746,479	962,233
PATRIMONIO	18		
Capital		80,000	80,000
Reservas		267,942	264,534
Resultados acumulados		152,771	132,756
TOTAL PATRIMONIO		500,713	477,290
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		1,247,192	1,439,522

Las notas adjuntas forman parte de los estados financieros
Ver Dictamen adjunto


f) Representante Legal


f) Contador

RIDACA C. A.
ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL
(Expresando en dólares de los Estados Unidos de América)

		Año terminado	
	Notas	2019	2018
INGRESOS			
Venta de bienes	19	120,561	173,044
Prestación de servicios		459,751	254,686
Otros ingresos		1,727	4,563
Total Ingresos		582,039	432,293
Costo de venta	20	(288,092)	(259,258)
Ganancia bruta		293,948	173,035
GASTOS			
Gastos administración	21	(166,702)	(103,611)
Gastos financieros	22	(57,488)	(53,985)
Otros gastos	23	(29,171)	(11,281)
Ganancia antes de impuesto a la renta y participación a trabajadores		40,587	4,157
15% Participación Trabajadores	24	(6,088)	(624)
Impuesto a la renta corriente/diferidos netos		(15,382)	(8,661)
Impuesto a la renta diferidos neto		158	28
UTILIDAD NETA		19,275	(5,127)

*Las notas adjuntas forman parte de los estados financieros
 Ver Dictamen adjunto*


f) Representante Legal


f) Contador

RIDACA C. A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
(Expresados en dólares de los Estados Unidos de América)

	Capital	Reservas	Otras reservas	Otros resultados integrales ORI	Adopción NIIF	Resultados Acumulados	Utilidad/(Pérdida) del Ejercicio	Total Patrimonio
Saldo al 31/12/2017	80,000	26,035	238,499	382	202,433	(62,175)	(2,360)	482,814
Transferencias	-	-	-	-	-	(2,360)	2,360	-
Otro resultado integral	-	-	-	(424)	-	-	-	(424)
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	-	(5,100)	(5,100)
Saldo al 31/12/2018	80,000	26,035	238,499	(42)	202,433	(64,535)	(5,100)	477,290
Transferencias	-	-	-	-	-	(5,100)	5,100	-
Otro resultado integral	-	-	-	4,148	-	-	-	4,148
Resultado del ejercicio	-	3,408	-	-	-	-	15,867	19,275
Saldo al 31/12/2019	80,000	29,443	238,499	4,106	202,433	(69,635)	15,867	500,713

*Las notas adjuntas forman parte de los estados financieros
Ver Dictamen adjunto*


f) Contador


f) Representante Legal

RIDACA C. A.
ESTADO DE FLUJOS DEL EFECTIVO
(Expresando en dólares de los Estados Unidos de América)

	Al 31 de diciembre	
	2019	2018
FLUJOS DE FONDOS PROVENIENTES DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Utilidad (Perdida) antes de 15% a trabajadores e Impuesto a la renta	40,587	4,157
Mas o (Menos) Partidas que no afectaron el Efectivo		
Depreciación y amortización de Activos Fijos	23,769	28,572
Ajustes por gastos de provisiones	718	127
Ajuste Impuesto a la Renta	15,382	8,661
Ajuste 15% participación trabajadores	6,088	624
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo	35	(2,457)
Subtotal Efectivo Generado por la Operación	86,579	39,684
CAMBIOS EN ACTIVO Y PASIVO OPERACIONAL		
Disminución en deudores	(20,667)	28,588
Disminución en otras cuentas por cobrar	(29,507)	(17,940)
Disminución en otros activos	8,287	2,362
Disminución de cuentas por pagar comerciales	(68,896)	150,212
Disminución de otras cuentas por pagar	(1,032)	(54,068)
Disminución de beneficios empleados	34,760	206
Disminución de otros pasivos	(43,135)	7,762
TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(33,611)	156,805
FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Efectivo provisto por clientes	561,372	460,881
Efectivo utilizado en proveedores	(572,726)	(247,524)
Efectivo utilizado en otros	(22,257)	(56,552)
TOTAL EFECTIVO USADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(33,611)	156,805
FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	181,112	(100,120)
TOTAL EFECTIVO USADO EN INVERSIÓN	181,112	(100,120)
FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION		
Financiación por préstamos a largo plazo	2,441	(32,857)
Otras entradas (salidas) del efectivo	(148,638)	(17,871)
TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(146,196)	(50,728)
VARIACION DEL EFECTIVO	1,305	5,957
EFFECTIVO NETO AL INICIO DEL PERIODO	17,524	11,568
SALDO FINAL DE EFECTIVO	18,830	17,524

*Las notas adjuntas forman parte de los estados financieros
Ver Dictamen adjunto*


f) Representante Legal


f) Contador